No prédio 
da DINE, se instalaram as startups Viitra, Iara Systems e DiagÁgil.  

Captação de recursos via editais fomento 

No ano de 2022, a Incubadora PoloTeC foi aprovada no Edital Facepe 
23/2022, intitulado Pro-Startups Incubadoras, onde obteve R$ 198.000,00 (cento e 
noventa e oito mil reais) de Recursos financeiros para executar a Jornada 
Empreendedora do Programa de Formação de Startups do PoloTeC UFPE. Além 
disso, o PoloTeC também foi contemplado com R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) 
como ambiente de Inovação apoiador das Startups Pluvi e Arqueatec, aprovadas no

[...]

conectando estudantes, professores e universidades para solucionar desafios 
estratégicos do estado. O programa oferece um ambiente colaborativo e prático 
promovendo capacitação, formação de equipes multidisciplinares e 
desenvolvimento de MVPs com viabilidade técnica e econômica. O programa 

contou o total de 1014 (mil e catorze) inscritos de 46 (quarenta e seis) cidades, 
sendo realizados 67 (sessenta e sete) eventos, 60 (sessenta) mentorias para 81 
(oitenta e um projetos) com a distribuição de 40 (quarenta) bolsas para os 
participantes. 

2) ACT com o HC-Ebserh assinado em 18 de agosto de 2025 firmado entre